



ODGŁOSY



ROK XIX NR 25 (967)

17 CZERWCA 1976 R.

CENA 3 ZŁ

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

DRUGA ŚWIATOWA

IWAN STADNIUK

WOJNA



W Komisariacie Ludowym Spraw Zagranicznych leżały doniesienia, w których stwierdzano, że właśnie jutro, 22 czerwca 1941, Niemcy faszystowskie dokonają agresji na Związek Radziecki. Szyfrówki informowały, jakie siły zgrupowało dowództwo niemieckie nad granicą radziecko-niemiecką.

Podobne dokumenty, tylko z mniej konkretnymi informacjami, napływały już nie raz i nie dwa, poczynając od roku 1940. Leżały szyfrówki nadesłane przez nasze wywiady — agenturalny i wojskowy, od pracowników dyplomatycznych i dowództwa wojsk ochrony pogranicza, leżały przeglądy prasy zagranicznej i radia, leżały dokumenty z doniesieniami otrzymane różnymi, niekiedy nieprzewidywanymi kanałami. W wielu takich dokumentach wskazywano na zbliżającą się agresję niemiecką i na dokładny termin jej rozpoczęcia. Termin ten jednak minął. Burza się nie rozpetała...

Dalszy ciąg na str. 3

PRZEMIANY

LUCJUSZ WŁODKOWSKI

PONIEDZIAŁEK W BĘŁCHATOWIE

Poniedziałek, 17 maja 1976 roku.

— Bardzo nie lubię zaczynać w poniedziałki — powiedział kierowca i miał rację. Najpierw w Pabianicach było przyjęcie towaru na stacji benzynowej CPN. Trzeba było więc wrócić się do najbliższej stacji, którą myśmy już byli minęli. Czas szybko uciekał. I nim wy-

jechaliśmy z Pabianic przydybała nas milicja drogowa. Radar pokazał, że przekroczyliśmy 60 km na godzinę. Kiedy kierowca uiszczał mandat, od strony Bělchatowa również z nadmierną szybkością mknął czekoladowy autobus. Już się nawet ucieszyłem, że nie tylko nas przydybała milicja drogowa, ale okazało się, że moja

radość była przedwczesna. Wprowadzie autobus też jechał z szybkością przekraczającą 60 km na godzinę, ale był to autobus... milicyjny. Więc sobie pogadali tylko, a myśmy pojechali w stronę Bělchatowa pilnie bacząc, aby znów nas nikt nie zatrzymał.

— A mówilem — mruczał kierowca — aby nie zaczynać w poniedziałek — i znów miał rację, bo zastępca naczelnika miasta i gminy Bělchatów czekał na nas już przeszło 30 minut i był bardzo zdenerwowany. Kiedy się wreszcie zjawił w Urzędzie Miasta i Gminy Bělchatów, zastępca naczelnika spojrzął na mnie nieprzychylnie i stwierdził bezapelacyjnie, że teraz już nie ma czasu, bo on lubi punktualność. Kto jej nie lubi.
— No i co? — skwitował kierowca — nie mówilem? W poniedziałek nie należy nie zaczynać.
Ale tym razem nie miał racji, bo w poniedziałek jest w Bělchatowie targ.

Dalszy ciąg na str. 5

REPORTAŻ ZAGRANICZNY

ANDRZEJ MAKOWIECKI

HIPPIES GO HOME!

(KORESPONDENCJA Z HOLANDII)

Zwiedzając Christianię poznałem człowieka, który przed paroma tygodniami uciekł z Amsterdamu, mając na sobie wyrok śmierci. Był podobno synem zamożnego inżyniera. Dwa lata studiował filozofię. Wpadł w kłopoty przez dziewczynę, która utrzymywała kontakt z chińskim gangiem opiumowym. Rozpiął przede mną koszulę z niebieskiego teksasu i pokazał mi trzy głębokie blizny w okolicy serca.

Powiedział:
— Ping-pongi obskoczyły mnie w Szczyglim Zaulku i trach! trach!
— Za co?
— Nie pytaj.
— Tu cię nie znajdą?
— Nie. — I nagle wpadł w zachwyty: — Christiania jest rajem! W Christianii są prawdziwi bracia!

Z dalszej jego relacji wynikało, że Amsterdam został całkowicie opanowany przez elementy przestępcze, ludzi, którzy poza włosami i strojami nie mają z ideowym ruchem hippiesów nic wspólnego. Rockersi, bandyci, suterenerzy, gwałciciele, agresywne odmiany homoseksualistów w czarnych kombinazonach ze swastyką — wszystko to sprawia, że Holendrzy siedzą o zmroku w zaryglowanych domach, po-

zostawiając ulicę ANIOŁOM PIEKŁA I DZIECIOM SZATANA.

2.

Kiedy jechałem pociągami do Londynu i mijałem niemiecko-holenderską granicę, pojawili się w przedziale

Dalszy ciąg na str. 6





Foto: W. Parys

Przedziwne są drogi wiodące do literatury. Potwierdza się raz jeszcze stara prawda, że pisarstwo nie jest profesją: raczej powołaniem, głosem wszechogarniającego rozumu i serca. Cóż dopiero mówić o poezji, która rzadko wypłyca się twórcy powodzeniem, chociaż wymaga od niego ofiar największych.

Przypominam te komunały, bo niekiedy właśnie oczywistości oddają pełniej sens rzeczy niż wynurzenia wymądrzone, ubrane w kostium słów powabnych, ale pustych i jałowych. Zwłaszcza, że przypała mi zaszczyt przedstawienia czytelnikowi poety, który powiada o sobie, że go pióro uwiera jak „dziwaczna drzazga” w dłoni i chociaż włada nim sprawnie, to przecież tym oświadczeniem manifestuje dosadnie swój robotniczy rodowód, swoją ideową i moralną więź z człowiekiem pracy, a całą swoją twórczość uwierzełtelnia codzienną, prozaiczną pracą w zakładzie przemysłowym, w hałasie maszyn i kurzu fabrycznej hali. Zdawać by się mogło, że nie jest to scenaria sprzyjająca poetyckiej fantazji i grze wyobraźni, ale Mirosław Boruszewski, rocznik 1942, z zawodu inżynier-mechanik udowodnił nam, że tak być wcale nie musi. Nie ma tematów, których poezja nie mogłaby objąć swoim przesywającym na wylot widzeniem.

Jeszcze przed tygodniem nazwisko Boruszewskiego znane było tylko czytelnikom dzierżonowskiej prasy zakładowej, dziś, po zakończeniu łódzkiego festiwalu poezji, który nagrodził pretendującego do wydania tom „Krew i czekolada”, uzyskało rozgłos krajowy. Te wiersze, wyrażające bezpośrednio ethos klasy robotniczej, zasługują na to, aby o nich mówić, aby się w nie wsłuchać, jest w nich bowiem zagęszczona prawda o prostym człowieku wyrażona słowem prostym, jasnym i celnym. Ta poezja stanowiąca dopiero zapowiedź, jest już jednocześnie dokonaniem.

Tematyka pracy, ludzkiego trudu jest w poezji, w całej literaturze zjawiskiem wyjątkowo rzadkim. Starożytni Rzymianie uważali wręcz, że praca w ogóle nie istnieje: jeśli z glinki powstaje waza, to nie dzięki wysiłkowi lepiącego ją garncarza, tylko dzięki bóstwom nakłonionym do tego przez rytualne ruchy rzemieślnika. I takie naiwne, metaforyczne widzenie ciąży na wielu literackich próbach, bo wysiłek niełatwo poddaje się opisowi, łatwiej go przeżyć niż wyrazić słowem. Ta trudna sztuka udała się Mirosławowi Boruszewskiemu. Może dlatego, że terminował nie tylko u mistrzów poezji, ale także u zwykłego, fabrycznego majstra, prostego człowieka, który wprowadzał go w życie, uczył jak ujmować piłnik i jak walić młotem. I to doświadczenie owocuje teraz w wierszach, które na tej kolumnie prezentujemy czytelnikowi „Odgłosów”.

KONRAD FREJDLICH



Szyzi

on do dzisiaj nie wie
jak wygląda kropla potu majster bo strumienie

wartkie

z niego płyną on się nawet nie domyśla
jak radośnie w fajrant brzmi syrena
bo żaden bóg nie obmyślił jej głosu

myślałeś czasem majster o bracie szyzi
gdzież jemu jeszcze do renty

MIROSŁAW BORUSZEWSKI

Reka

to nieprawda majster że pisałem wiersze
tuż przed urodzeniem że pisało we mnie
mleko mojej matki znasz ją przecież
z nami targala blachy za włosy aż iskry
pod niebo sypała a może to lzy albo jakiś żal
zbudzony
tak noce rozświecał nie wiem majster matka
o tym nigdy nie wspomniała

i ojca znasz majster odkąd mnie przyjąłeś
twój stary mówił ci kleszcze zostawił ci
piłnik
więc widzisz co stary dał mi w sztafecie
aż nagle to pióro

pióro spojrzysz majster pióro
platon już to wiedział że dla poetów
szkoda miejsca na tym świecie no i dobrze
wiedział majster co z takiego chłopca
ni to chłopca ni to baby

wydlub majster z ręki tę dziwaczna drzazgę
sam najlepiej
widzisz nie pasuje do niej

Aleja

nie jesteś majster w alei a no nie jesteś
ciasno tam zresztą i nieswojo jakoś
tyle pomników i tyle kamienia
a ty metal wolałeś metal bo słycać
jak krew w nim pulsuje jak prężą się
cieplem nabrzmiałe włókna

więc cóż ci to szkodzi majster że nie w alei
ale brzozę masz jak w żadnym lesie
i krzyż na kształt klucza że sam byś i majster
lepszego nie zrobił

ja tylko tak majster pogadać na chwilę
sam już jestem chorowity słuchać muszę
jak mnie opukują obmacują modlą się
nade mną po łacinie jakby z książki jakiejś
a nie z człowieka czytali

ja tylko tak majster z roboty wracając
przyniosłem ci biały kwiat

Zmiana

zmiana
dawno już nie byłem z tobą majster dawno
ale życie widzisz zapomina o żyjących
coż dopiero o umarłych a przecież nie sam
przeszedłeś na drugą stronę rozumiesz z każdym
pogadać trzeba

no i co tam majster plany śrubujecie
to normalne i u nas na ziemi
natyrać się trzeba ale później
ze starą kompanią możesz wyjść na piwo
poroztrząsać najróżniejsze sprawy do nikąd
jak ryba popłynąć ulicznym strumieniem

pomyśl już i o mnie majster wyszukaj robotę
niedługo znów wrócę na twoją zmianę

Krew i czekolada

o czym myślę wysoko wysoko ja
fabryczka krwi na strychu powiatowego szpitala
w wielki piątek upięta za żyłę do głodnej butelki
jak do życia
ktoś z niebieskim okiem niczym neon nad hotelem
turystycznym

który próżno chce się palić ludu mój
ludu myślę cóżem ci uczynił nie
więcej zawinił niżem ci uczynił bierz więc tę kropkę
niech odkupi ciężki grzech nieudolności przecież
i tak umrze drugi piąty nie nastarczę wszystkim
więc po co mnie tyle uczono kiedy ziemi już

niedługo
ementarzom zabraknie spopielać się będzie
słowiańskim zwyczajem stosując najnowszą
technikę obliczeniową bez udziału człowieka jak pan
pyta pielęgniarka wypisując kwit na obiad

i tabletkę
czekolady normalnie normalnie czuję się normalnie
tylko nie wiem czy się nie udławie

Mieszkanie

jedź ze mną w roztrzęsionym autobusie ten
starsuszek
pierwszy majster mały już i krzywy w drelichowej
bluzie
z suwmiarką z francuskim kluczem w kieszeni

na przystankach w oczy mi zagląda jakby konia
kupował majster musi wiedzieć czy wziąć mnie
na zmianę
sekunde przed rentą minutę przed śmiercią
czy da się jeszcze ze mnie zrobić człowieka

jedź ze mną przez to miasto a właściwie niosę
trumnę z majstrem lekką jak okrętek
który przepłynął już wszystkie hale świata ciągnąc
za sobą
ławice metalu i teraz łąki kwiatów nieżywych
w ostatni rejs

jak mu to powiedzieć panie majster wyuczyłeś mnie
tłoczenia łyżki skurczu nitów i dotyku
przez parciańską rękawicę dobrze wyuczyłeś mogę
przez nią
palcem w metalu zapisać litery

z roboty wracam słyszysz mnie majster
dostałem mieszkanie



FESTIWAL POEZJI



FOTO: WŁODZIMIERZ PARYS



OBYCZAJE

PRZEPISY I LUDZIE

1.

Istnieją urzędy, które — z urzędu — mają do czynienia na co dzień z ludzkim bólem. Które z urzędu mają do czynienia z ludzkim cierpieniem. Ktoś komuś umarł — ktoś bliski, najbliższy i trzeba załatwić akt zgonu, pochować; załatwić dziesiątki formalnych spraw. W urzędach zajmujących się takimi sprawami powinny więc obowiązywać takie przepisy formalne, które umożliwią załatwianie owych bolesnych, najcięższych spraw w sposób przynajmniej kulturalny.

2.

Nauczyliśmy się już w pewnych urzędach — z urzędu — z szacunkiem, powagą, podniosłością ceremonialną nawet traktować ludzką radość: ślub, chrzciny. Nawet w łksinowie do udzielenia ślubu urzędnik zakłada czystą koszulę i mimo zapalenia okosiny wciąga na swoją urzędniczą twarz służbowo-urzędniczy uśmiech okazjonalny. Uproszczone przepisy formalne przy zawieraniu małżeństw powodują, iż nawet panie urzędnicze, załatwiające wstępne formalności pozwalają sobie na luksus uśmiechu i uprzejmości. Poczekalnie w tychże urzędach — Stanach Cywilnych — wyłożone dywanami, wytworne, ciche, nastrojowe, nawet z kryształowymi kieliszkami do szampana w wyposażeniu służbowym — godnie, ceremonialnie, z namaszczeniem. Woźny? ciec? portier? — ze służbowym uśmiechem, w służbowym uniformie galowym podsuwa gościom weselnym miłą fotele i czeka na swoją służbową „piatkę”. Wszyscy mają czyste uszy i taśma z Marszem Weselnym Mendelssohna zapewnia oprawę muzyczną. Kierownik Stanu Cywilnego składa nowożeńcom życzenia szczęścia, i nowożeńcy mu wierzą, wzruszeni; bo jest to chwila, w której najbardziej okazjonalna formuła brzmi wiarygodnie, szczerze i niesłużbowo.

3.

Nie nauczyliśmy się jednak traktować z szacunkiem ludzkiego cierpienia. Nie uznajemy powagi ceremonialu śmierci. Bo ten ceremonial, to nie tylko sam pogrzeb. To również właśnie żmudne przygotowania do niego związane z formalnościami, od których uciec nie sposób, ale które mogą przebiegać nie tak brutalnie.

4.

Spośród wielu formalności związanych ze śmiercią jest jedna dość upokarzająca i chyba najbardziej bolesna. Podejmowanie za śmierć finansowych rekompensat. Umarł ci ktoś bliski, umarła matka, syn, córka i idziesz, człowieku, ze swym bólem, rozpaczą, ze swoją żalobą, dopełnić jeszcze jednej formalności. Należą ci się za swoją matkę, syna, córkę pieniądze. Tytułem ubezpieczenia.

Takie jest życie. Państwowy Zakład Ubezpieczeń ubezpieczył cię w swoim miesiącu pracy i na tę ewentualność, na śmierć swoich najbliższych. Podpisywałś podobne ubezpieczenie, nie zastanawiając się nawet nad jego treścią. Teraz idziesz po te pieniądze, najcięższej zresztą, aby je zwrócić zmarłemu, dołożyć na pomnik, na kwiaty na grób, na koszty pogrzebu choćby. Dopełnienie tych formalności kosztuje cię wiele. Ale idziesz, bo takie jest życie.

5.

Mojej młodej przyjaciółce, młodej mężatce, oczekującej właśnie dziecka, umarła matka. Z tytułu śmierci matki jej mężowi należą się pieniądze z PZU. Obojętne zwalniają się z pracy; do rozmaitych papierków potrzebnych „na wszelki wypadek” dołączają wyciąg z aktu małżeństwa, poświadczony w Urzędzie Stanu Cywilnego, że ich związek jest trwały i aktualny. Pierwszego dnia nie załatwiają niczego; po trzech godzinach wyczekiwania w kolejce wśród innych stojących tu w celu załatwienia podobnych formalności odchodzą z kwitkiem. Pani Za Okienkiem kończy swoje urzędowanie. Cóż, ich wina, przyszedł za późno, nie przewidzieli, że nie zmieszczą się w czasie przewidzianym na urzędowanie.

Następny raz. Znowu zwolnienia z pracy. Dociera ją do Pani Za Okienkiem — przedsiawia dokumenty, między innymi swoje dowody osobiste oraz akt zawarcia małżeństwa z adnotacją, iż małżeństwo jest trwałe. Ale w dowodach osobistych (z których już wynika dowodnie, że są małżeństwem) figurują pieczętki wskazujące na dwa różne adresy zamieszkania. Małżeństwo, które razem nie mieszka? I Pani Za Okienkiem czuje się w obowiązku zakwestionować po pierwsze: prawdziwość dowodów osobistych, po drugie: autentyczność aktu małżeńskiego; prawdziwym obowiązku zakwestionować — ponieważ: oto dowód jedyny i bezsprzeczny, że nie są małżeństwem — nie mieszkają razem. Pieczętki meldunkowe są dla Pani Za Okienkiem jedynym orzecznictwem prawnym. Więc Pani Za Okienkiem traktuje młodych ludzi stojących Przed Okienkiem jako parę oszustów i powołuje się na przepis. Przepis, który mówi, iż małżeństwo jest małżeństwem tylko wtedy, gdy mieszka razem. To małżeństwo Przed Okienkiem nie mieszka razem, więc nie jest małżeństwem, więc w myśl przepisu jest to para oszustów, która przyszła wyludzić na PZU pieniądze. Akt zgonu jest autentyczny, stwierdza się niewątpliwie pokrewieństwo zmarłej z brzemienią oszustką, ale jest to oszustka, bo przyprowadza męża, który nie może — w myśl przepisów być jej mężem — ponieważ mieszka gdzie indziej. Fakt zaawansowanej ciąży młodej kobiety (pracownik naukowy Uniwersytetu Łódzkiego) Pani Za Okienkiem traktuje jako dowód złego prowadzenia się. Pada uwaga w rodzaju: — Do tego, aby mieć brzuch, mał niepotrzebny. Młoda kobieta nie wytrzymuje nerwowo, zaczyna płakać. Natomiast Pani Za Okienkiem czuje się z racji przepisu upoważniona do przeprowadzenia śledztwa: Jeżeli jednak jesteście małżeństwem, dlaczego nie mieszkaćcie razem? Pani Za Okienkiem nie uznaje żadnych racji osobistych, tajemnic osobistych, intymnych, rodzinnych, Pani Za Okienkiem musi je poznać. Pani Za Okienkiem ma bowiem swój przepis. Pani Za Okienkiem żąda odpowiedzi na swoje indagacje: Dlaczego? Pani Za Okienkiem kicha na to, że rozmawia z ludźmi w żalobie, po stracie kogoś najbliższego, Pani Za Okienkiem domaga się, aby formalnościom i przepisom stało się zadość. Przepisy określają wyraźnie, a wy nie jesteście razem zameldowani. Pani Za Okienkiem chce wiedzieć, dlaczego to małżeństwo, jeżeli jest małżeństwem mieszka oddzielnie: dlaczego mąż u swoich rodziców, a żona u swoich? Pani Za Okienkiem wreszcie przyjmuje do wiadomości, że to małżeństwo tak sobie właśnie żyć mieszkać, to ich osobista sprawa, i że jedyny powód, jaki mogą podać to ten, iż czekają na swoje własne mieszkanie spółdzielcze. Pani Za Okienkiem żąda dowodu, że czekają na mieszkanie. Mają przynieść zaświadczenie ze spółdzielni, w której czekają. Ze po pierwsze, czekają naprawdę, po drugie mają opłacony wkład, po trzecie, kiedyś to mieszkanie dostaną i po czwarte, że mąż, pan Kowalski, jest mężem pani Kowalskiej.

Za trzecim „podejściem” z odpowiednim zaświadczeniem ze spółdzielni formalnościom w toku czterdziestominutowego rozpatrywania całej sprawy od początku staje się zadość.

6.

Nie wymagam od PZU, aby korytarz do okienka załatwiającego formalności związane z ubezpieczeniami na wypadek śmierci wyłożył dywanem, ustawił palmy, fotele i puszczało Nokturna szopenowski. Ale można chyba wymagać na podstawie powyższego rewizji przepisów obowiązujących ten dział instytucji. I nie piszę tego, co powyżej — w obronie swojej przyjaciółki. Piszę w obronie tysięcy ludzi w żalobach, przewijających się Przed Okienkiem; których traktuje się mniej lub więcej brutalnie.

7.

Przepis broniący państwowych pieniędzy przed ewentualnymi oszustami a głoszący, iż małżeństwo musi mieszkać razem, aby je można było uznać za małżeństwo — niezbytowym. Znam co najmniej kilkanaście małżeństw, które są małżeństwami, lecz ze względu na określone warunki mieszkaniowe, określone rodzinne układy muszą pozostać aż do momentu otrzymania własnego mieszkania oddzielnie.

Znam też kilka małżeństw, które już małżeństwami nie są, bo przebywają w separacji, lecz mieszkają razem, pod wspólnym adresem i w dowodach mają stąd wspólny stempel meldunkowy. W stosunku do takiego małżeństwa Pani Za Okienkiem nie miałaby najmniejszych wątpliwości, jej wątpliwości rozwiąłyby bowiem ów małeńki stempel. Nie potraktowałyby więc takiej pary jako pary oszustów. Przepis by jej na to nie pozwolił.

8.

Mam nadzieję, iż PZU nie wystosuje pisma w rodzaju: przepraszamy za niewłaściwy stosunek Pani Za Okienkiem, którą pouczyliśmy, i tak dalej. Nie eholdz tu bowiem już nawet o tę Panią. Można ją potraktować metaforycznie, chociaż jest z krwi i kości. Chodzi o to, czego się metaforycznie potraktować nie da. O przepisy.

EWA OSTROWSKA



FOTO:
WŁODZIMIERZ MAŁEK



W PRAWDZIWYM KLIMACIE SZTUKI

Powodzenie imprezy festiwalowej wydaje się pewniejszym miernikiem artystycznego na nią zapotrzebowania niż największe nawet zainteresowanie konkursem, któremu zawsze towarzyszy obca sztuce emocja typu: „kto wygra”, a w dodatku — „nasz, czy nie nasz”. Na festiwalu nikt się nie cieszy z cudzego upadku, nie życzy przyjezdnym połamania rąk i nóg, a własnym dupim — zwycięstwa za każdą cenę, choćby walkowerem. Poplecznicy pani x nie adresują obelżywych anonimów do pani y, nikt się nie wyżywa w układaniu kamamburow na literę „k”. Plotki usychają w wąskim gronie profesjonalistów.

Bezstronne zaciekawienie każdą nową kreacją, życzliwe sprzyjanie najlepszym, aplauz i wdzięczność za chwilę artystycznej satysfakcji wytwarzają wokół imprezy festiwalowej, jaką są też łódzkie spotkania baletowe, niepowtarzalną atmosferę prawdziwie kulturalnego współuczestnictwa, klimat, w którym rozwija się znawstwo.

Mamy piętnaście wieczorów baletowych poza sobą. Kto musiał pisać o każdym z nich z osobna, przed obejrzeniem całości imprezy, odczuwał zapewne, zwłaszcza na początku, brak tego szerszego układu odniesienia, pomocnego w porównawczej ocenie zespołów. Komu przypada pisać z perspektywy zamkniętej konfrontacji, temu zatarła się już w pamięci świeżość bezpośrednich doznań. Chcąc nie chcąc, porządkuje całość według domniemych prawidłowości.

Wydaje mi się, że ostatnie spotkania, piąte już z kolei, były bardzo pouczające, ponieważ ujawniły współistnienie mocno różniących się, żeby nie powiedzieć — wykluczających się wzajemnie artystycznych postaw współczesnych choreografów. Tak dalece różnych postaw, że można chyba zaniepokoić się: czy już naprawdę nie wiadomo — co w sztuce jest prawdą a co fałszem...

Nieunikniony jest wprawdzie subiektywizm ocen, ale nie wolno też chyba nikomu uchylać się od respektowania powszechnie uznawanych prawideł sztuki, każdej sztuki, niezależnie od jej specyficznego języka artystycznego. Zresztą w teorii badań, wszystkie na jedno się godzą, a przynajmniej to samo deklarują: oszczędność środków wyrazu, traktowanie techniki jedynie jako środka, nie zaś jako samodzielnego celu; postępowanie się sposobami przynależnymi danej dyscyplinie twórczości, bez niepożądanych przypadkowych wtrętów; jednolitość przyjętej poetyki.

I właśnie upewniłem się w trakcie ostatnich spotkań baletowych, że bądź to świadome, bądź niezamierzone uchybienia przeciwko tym ogólnoartystycznym zasadom były główną przyczyną dysonansu, nawet w dziełach słynnych choreografów, może ważniejszą jeszcze od niedoskonałości warsztatu wykonawczego. Te ostatnie, owszem, irytują, ale nie wywołują rozterek i nieporozumień wśród odbiorców.

Bo doprawdy strindbergowska Panna Julia, przetłumaczona na język baletu na zasadzie odtwarzania fabuły za pomocą imitacji teatru dramatycznego, a więc w sposób poniekąd pantomimiczny, nie może, mimo najlepszych chęci i umiejętności wykonawców stać się kreacją artystyczną. Nie ożywia wyobraźni, bo nie zostawia dla niej pola. To już nie teatr, kiedy Panna Julia każe niechcianemu adoratorowi skakać przez laskę, ale jeszcze nie balet, lecz powierzchniowa pantomima, bez tego stylizacyjnego przerysowania, jakim umie się posługiwać Henryk Tomaszewski lub — w balecie — Conrad Drzewiecki.

Niczego się też nie wskóra, nawet nad Sekwaną, gdy — dla odmiany — konstrukcje choreograficzne w większości wypadków wspierają się na skromnym repertuarze ruchowych możliwości, jakimi na dobrą sprawę rozporządza każdy adept sztuki aktorskiej. I mieliśmy wtedy u gości z Paryża (ach, jak to słowo magicznie oddziaływało przy naprawdę świetnej reklamie!) coś w rodzaju scenek egzaminacyjnych do szkoły teatralnej. Mimo iż stać ich było na atrakcyjny, autentyczny taniec w happeningowej „Fusion”.

Popis techniki, wirtuozeria, demonstrowanie sprawności samej dla siebie — z tym też mieliśmy do czynienia. Dobrze jeszcze jeśli technika idzie w parze z artystycznymi środkami wyrazu, jak po części u fenomenalnie skoczego Wiktora Sarkisjana, gorzej jeśli cielesna sprawność i wytrzymałość tancerza poddawana jest przykrej dla widza próbie, jak w budapeszteńskim „Mandarynie”, kiedy to solista powieszony za nogę zwisa w nieskończoność głową w dół. Podziwialiśmy bez zastrzeżeń technikę jako element podporządkowany tanecznemu układowi w znakomitym solowym „Ptaku” w wykonaniu „Woytki” Wiesiołłowskiego.

Balet to oczywiście też i rzemiosło; choreografia, to oczywiście też rozwiązywanie przez twórcę problemów warsztatowych. Ale etudy nie zawsze są godne prezentacji poza kręgiem specjalistów i może nie tyle irytowały one na spotkaniach, ile raczej rodziły uczucie czezości. Tych rzeczy zresztą nie da się chyba wyeliminować z żadnego festiwalu, a ponadto łatwo tu popełnić, jak mi się wydaje, błąd w ocenie: często zła percepcja muzyki sprawia, że taniec wydaje się „jałowy” i jakby niemy. Było w utworach festiwalowych sporo muzyki bardzo trudnej w odbiorze dla mało osłuchanych widzów, w tych przypadkach trudno im musiało być nawiązać kontakt z wykonywanym tańcem.

Co na spotkaniach było najlepsze, to balet w swojej właściwej funkcji — nie imitacyjny, nie sprawnościowo-techniczny, nie „filozoficzny”, lecz wyrażający przeżycia i odwołujący się — podobnie jak muzyka — do elementarnych emocji i nastrojów. Zaliczyłbym tu naszego łódzkiego harmonijnie zrównoważonego i szlachetnego w wyrazie „Orfeusza”, obie bejartowskie realizacje zespołu budapeszteńskiego „Czyżby to była śmierć” i „Ognisty ptak”, miniaturę taneczną „Adam i Ewa” w stołecznym wykonaniu, „Odwieczne pieśni” wykonywane przez Polski Teatr Tańca z Poznania (i nawet kontrowersyjny „Modus vivendi”), a nade wszystko — znakomity Balet Flandryjski w całym właściwie swoim programie. Bo i stylowy Bach, i dawne sceny baletowe „Salve Antwerpiens”, i wstrząsający egzotyczny Ritus Paganus, i z urzekającą lekkością wykonane dowcipne Offenbach Folies, i wszystko pozostałe.

Pozazdrościć belgijskim tancerzom artystycznego kierownictwa, sprawowanego przez panią Jeanne Brabant. Nie muszą gimnastykować się w jałowych wprawkach technicznych, udawać na siłę dramatu psychologicznego, mizdrzyć się folklorystycznie w stylu świetlicowym, nateczać się filozoficznie. Z wielką precyzją i elegancją (niespotykana męska grupa baletowa!) tańczą utwory ambitne artystycznie, umieją się skoncentrować psychicznie, są piękni w geście i pełni niewymuszonego wdzięku. Wszystko kiedy trzeba i na swoim miejscu. I, proszę sobie wyobrazić, tańczą same rzeczy nadające się do tańca.

JERZY KWIECIŃSKI

ANDRZEJ MAJER

NIEDZIELA

Z DESZCZEM



Od wysokich, szarawych murów odbija się głośnie echem ćwierkanie wróbli. Dziedzinec jest pusty, z rozpiętych w poprzek drutów zwisają smutno ciężkie od wilgoci flagi: czerwone, pomarańczowe, zielone. Pada nieustępliwy deszcz. Niebo ciemne od chmur nie wróży nic pocieszającego. Niedziela w muzeum — barwne widowisko w szacownych murach pałacu Poznańskich ma tego roku, jak nigdy, pecha do pogody.

1. W bramie od ulicy Więckowskiego rozsiadli się umundurowani, polyskujący bielą koszul muzycy. Orkiestra Zakładów im. Marchlewskiego wygrywa dziwnie czysto, z pełnym rezygnacją spokojem wesołe przeboje: „Pa, pa, pa. Niby nic, a tak to się...” Jest na pewno w tej orkiestrze siła wytrwania w przenikliwym zimnie przeciągu bramy. Co pewien czas otwiera boczne drzwi ciekawy widok, zagląda do zwójów lśniących waltorni, patrzy ponad plecami grających na miarowe ruchy kapelmistrza — i ucieka w ciepło muzealnego gmachu. W szatni wylęgają głowy w stronę wejścia młodzi ludzie ze znakami „Muzeum” w kłapkach, pospiesznie wymieniają ostatnie uwagi odświeżnie ucze-



sane panie w błękitnych fartuchach. Zaczęło się!

Pierwsi goście z zażenowaniem rozglądają się wokół, zatrzymują wzrok na kolorowych plakatach z obcojęzycznymi napisami. Już jest gwaro, już szum rozmów zgłusza brzęczenie w głośnikach takty nowego szlagieru orkiestry. Ciekawe kto domyśli się że tkwi ona tuż obok w bramie...

Szeroko otwarte drzwi prowadzą na wystawę w sali załanej jarzeniowym blaskiem; zapraszają tu pełne nerwowego podniecenia, ale sympatycznie życzliwe uśmiechy pracowników Muzeum Sztuki.

Janina Siemińska:

— Trochę tu za dużo ludzi, żeby można było wszystko dokładnie obejrzeć. Niektóre obrazy podobają mi się, choć od nowoczesnego wołę to malarstwo normalne, realistyczne. Dużo tu portretów Witkiewicza dobrych w kolorze. Najwesejszy jest chyba obraz Markowskiego „Uśmiechnięty koń”. Pokazują też dwie prace Hasiora, którego bardzo polubiłam po programie w telewizji. „Powiatowy telewizor” jest dla mnie więcej rzeźbą niż obrazem, choć dziś nie bardzo już wiadomo co się jak nazywa. To bardzo dołwepna rzecz. Hasior pokazał dużo wyobraźni.

Wystawa nabytków „Prezentujemy po raz pierwszy” oglądana jest w skupieniu; kilka osób wymienia głośnie uwagi przy kolekcji Witkacego — „przekrojowe” rewelacje o skandalach i narkomanii malarza.

2. Na piętrze, prosto w drzwi usadowiły się panie ze stoiskiem cepeliowskich wazonów, pstrokato kolorowych ptaszków i klekoczących kółek. Pseudoludowa masówka” wyłożona jest na niskich, białych gablotach — pamięć łatwo kojarzy je z przedziwnym uniformem setek muzealnych wystaw. Zainteresowanie stoiskiem jest duże, chętni nie mieszczą się w wąskim korytarzyku i przepychają. Pamiętki z Muzeum — katalogi i reprodukcje wy-

rażnie nie idą przy szatni. I chociaż w skromnym kramiku „Cepeli” kupić można wszystko to, co w salonach na Piotrkowskiej. Gabloty szybko opróżniają się. Daje o sobie znać nieszkodliwy snobizm pozbycia się kilkudziesięciu złotych przeznaczonych na kulturalną niedzielę.

Parter zatrzymuje coraz to nowych gości przy stoisku „Domu Książki”, który potraktował imprezę z należytą powagą; można tu kupić kilka wyczerpanych już tytułów książek o sztuce, trochę popularnych encyklopedii.

3.

Pośród rozwieszonych na ścianach ciemnych, holenderskich martwych natur i pejzaży w złożonych ramach stoją rzędem sztalugi z przytwierdzonymi deskami do rysowania. Za chwilę rozpocznie się konkurs dla dzieci na akwarelowy lub kredkowy malunek: „Moja wizyta w muzeum”. Małych ochootników nie jest na początek zbyt wielu. Stoją zwartą gromadką wokół dziewczyny, która z wprawą doświadczonego pedagoga objaśnia zawile cele i regulaminy konkursu. Ostrzeżenie o spodziewanym rozstrzygnięciu przez „prawdziwe jury” nie wywołuje jakoś wrażenia; póki co z pełnym podziwu uznaniem przyjmowane są uporcezywe próby zaglądania do pudeł ze słodkimi nagrodami.

Mówi Katarzyna Pawłowska, pracownik Muzeum:

— Konkurs był przeprowadzony z okazji Dnia Dziecka, poza tym jako kontynuacja imprez, które robimy dla dzieci od paru już lat. Dzieci bawiły się bardzo dobrze, wyraźnie przejęte atmosferą muzeum. Malowanie na zadany temat w praktyce się nie sprawdziło, ostatecznie tematyka prac była bardzo różna, a poziom nadspodziewanie wysoki.

Po skończonym konkursie wyróżnione prace pozostają na sztalugach w szacownym sąsiedztwie XVII- i XVIII-wiecznych płócien. Popołudniowi goście nie znają historii tego mariażu; mają skupionym spojrzeniem ciemne płótna i barwną dziecęcą bagażynę. Jesteśmy w Muzeum Sztuki, tutaj żadne osobliwości nie powinny dziwić; jesteśmy na Niedzieli w Muzeum...

— Duże brawa dla dzianiny Interlock drukowanej drukiem transferowym, tutaj jest za mało światła żeby można było doocenić te walory, ale dzianina wygląda jak naturalny jedwab — monotony, lecz zdecydowanie fachowy monolog pani komentującej pokaz mody z tkanin „Teofilów” miesza się z oklaskami. Modelki i modele tanecznym krokiem przesuwały się miarowo ze zdawkowym, różowym od kosmetyków retro uśmiechem. Wzrok bajecznie zgrabnych dziewczyn błdzi ponad głowami, zatrzymuje się na plamach barwnych płócien. Nowoczesne malarstwo także wyraźnie zyskuje; ruch i muzyka zlewają się w kolorowy spektakl, w którym powoli zatracza się granica między urodą młodych ludzi, strojów, obrazów. Jednostajny głos spikerki ożywia się na chwilę, to są kolekcje awangardowej mody — podkreśla — szyte z tkanin o europejskiej kolorystyce. Dziwnie pasują do siebie współczesna moda i sztuka, obie jednakowo zmienne.

5.

Strzelają gdzieś z boku korki szampa, panienki zwinnie rozdają szklane kielichy. Zaczął się wernisaż wystawy „Formy elementarne” współczesnych artystów holenderskich. Uśmiechnięci Holendrzy z uwagą obserwują hulaśliwy tłumek, rejestrują spojrzenia, odruchowo próbują zrozumieć treści rozmów. Wernisażowy rytuał nie różni się zapewne od ich wyobrażenia, choć goście mniej może namaszczeni niżby należało. Dziś przecież NIEDZIELA W MUZEUM — Dimanche au musée... Flegmatyczni Holendrzy kiwają z uznaniem i wyrozumieniem głowami.

Gustaw Romanowski, krytyk sztuki: — Jest tu prezentowany typ twórczości, którą u nas stopniowo się porzuca i od której się odchodzi — ścisłej kontynuacji tego, co robił Strzemiński. Co szczególnie dziwne — jest to w większym stopniu rozwijanie myśli samego Strzemińskiego niż holenderskiej awangardy 20-lecia międzywojennego; Mondriana, Vantongerloo. Okazuje się, że mimo iż niektórzy skłonni byli uznać okres międzywojenny za definitywnie zamknięty a doświadczenia awangardy za historyczne, można w tym samym nurcie — nie zaprzeczając samej warsztatowej istocie malarstwa — zrobić jeszcze bardzo dużo i to w formie niezwykle

klarownej, czystej; ascetycznej a jednocześnie urzekającej prostotą. Jest to zjawisko interesujące dla mnie, ale sądzę, że również dla polskich twórców. Być może spowoduje, że popatrzą raz jeszcze nieco inaczej na rodzime doświadczenia i tradycje w tym nurcie sztuki.

W kilkanaście minut po zamknięciu wernisażowego obrzędu sala galerii wystaw czasowych pustoszeje. Nieliczni ciekawscy wycofują się stąd przedko, zrażeni pustką i chropowatym ascetyzmem obrazów. Nie dociera tu muzyka i wesołe nawoływania z głośników. W żółtawej bieli ścian dźwięcza ściszone szepty pilnujących — dwojga starszych ludzi; brzmia jak utarczka wiernych sekciarskiej świątyni.

6.

Pomiędzy ludźmi przesuwa się jak zjawy w sukniach do ziemi urozwolone dziewczyny — modelki, dzwonią polyskującymi na ich szyjach, głowach i przegubach dioni ozdobami. Docent Lena Kowalewicz z pracowni Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych pokazuje unikatową („nie do noszenia, do oglądania”) biżuterię — jakby fragmenty pancerzy, napierśników, diademów. Panowie skłonni są podziwiać najzupełniej udaną kolekcję prezenterek; ich towarzyszkę zachowują połączoną z uznaniem rezerwe. Modelki krążą po piętrach nieczym szwadron starogipskiej plechoty, cignac za sobą gromadkę rozbawionych dzieci — najwerniejszych kibiców. Ich odkryte ramiona pokrywają się gęsią skórą. Jest zimno, pada na dziedzińcu nieustępliwy deszcz.

7.

Dziewięcioletnia Ania Leszczyńska: — Przychodzę do Muzeum często, czasem nawet sama. Malowałam dziś w konkursie. Nie nie wygrałam, ale w ogóle tu mi się podoba.

8.

Jest popołudnie, tradycyjna pora niedzielnego obiadu. W kawiarnianym bufecie na ostatnim piętrze największe powodzenie mają kanapki z szynką i ogórkiem, ale najczęściej zagląda tu młodzi pracownicy muzeum. Są zmęczeni, podnieceni, wymieniają głośnie uwagi. Rano w pośpiechu przenosili podesty, stoły i gabloty z dziedzińca do wnętrza gmachu; teraz tylko

doglądają swojej imprezy „żeby szła”. Jest dobrze, dużo ludzi, żadnych kłopotów.

— Telewizja kręci na galerii cały czas, na pewno znów będzie z tego dobry film.

Na podłodze rozsiadła się grupka niedbale odzianych długowłosych, słuchająca z kasetowego magnetofonu płaczącej studenckiej ballady wystukując palcami miarowy rytm.

9.

Godzina 16.30.

— Z przyczyn naprawdę obiektywnych nie odbędzie się koncert zespołu Ekspresja 4 w ramach Jazzu z Indekssem.

W mrocznej sali I piętra — jedynej sali świadczącej o pofabrykanckim pochodzeniu budynku — rozstawia instrumenty Zespół Muzyki i Poezji Dawnej Łódzkiej Filharmonii. Pałają się wolno świece w złotych lichtarzach, błyszczący werniks obrazu postawionego obok solisty odbija snop reflektorowego światła. Trwa godzina muzyki i spokoju. Pusto jest na galeriach, zniknęły kramiki z książkami i cepeliowskimi dzbankami. Kończy się powoli odpustowy rozgardiasz w przybytku sztuki, cichnie NIEDZIELA W MUZEUM.

10.

Nielatwo imprezę tak nietypową skwitować zręcznym komplementem lub celną krytyką. Cały zespół pracowników stanął na wysokości zadania, trzeba by ich chwalić za autentyczne zaangażowanie i pasję działacza. Ilu było widzów — trudno zliczyć, dwa, może dwa i pół tysiąca. To niewątpliwym sukcesem samego pomysłu, sprawdzonego zresztą w poprzednich dwóch latach. Chociaż... Komplementy należą się chyba przede wszystkim publiczności — „starej gwardii” wiernej Muzeum, niezawodnej nawet wtedy, gdy idzie tu nudnawy pokaz filmów o Matejce i Chełmońskim. Nie jestem pewien czy trafiły tu nowe twarze; czy przywiodło je coś więcej niż konieczność spędzenia jeszcze jednej niedzieli z deszczem.



Foto: Janusz Kubik

magazyn

WACŁAW PAWLAK

JEDNI DO OSTENDY INNI... NA WIŚNIOWĄ GÓRĘ

Przywykliśmy już do tego, że w okresie lata masowo opuszczamy Łódź, udając się na wczasy nad morze i jeziora, w góry i w pobliże rzek i lasów. Owo dążenie do wypoczynku w otoczeniu przyrody stało się tak powszechne i zrozumiałe, że wyjazd urlopowy do którejś z licznych miejscowości wczasowych uważamy dzisiaj za wydarzenie zupełnie normalne, nie wymagające jakiegokolwiek komentarza.

A jak z tym bywało przed laty, powiedzmy na początku naszego stulecia? Pobyt w Łodzi z nadejściem pory letniej stawał się ogromną udręką. Spiekota i kurz wypełniały nieskanalizowane miasto.

W prasie łódzkiej już z wiosną pojawiały się liczne anonisy o letnich mieszkaniach z werandami i ogrodami. Można było wynająć je w wielu wsiach podłódzkich. W miejscowych „zeitungach” reklamowały się także zagraniczne „bady” i „kurorty”,

jak Zoppot (Sopot) z oślawionym kasynem gry, Kolberg (Kołobrzeg) i Reinerz (Duszniki).

Bogatsza Łódź wyludniała się już z początkiem lata. Aristokracja przemysłowa i finansowa porzucała swoje zajęcia, wyjeżdżając do znanych zagranicznych miejscowości uzdrowiskowych i kąpielowych „dla poratowania zdrowia”. Częstokroć był to tylko pretekst, za którym kryła się nadzieja na szampańską zabawę i przeżycie jakiejś przygody miłosnej. Jedni udawali się na Riwierę, inni do Karlsbadu (Karlowe Vary) lub nad Morze Północne, do modnej wówczas Ostendy. Często gościem tego kąpieliska była Scheblerowa, wdowa po jednym z najzamożniejszych przemysłowców łódzkich. W ślad za nią podążały snobizujące się żony i córki miejscowych fabrykantów.

Większość zamożnego mieszczaństwa udawała się wszakże do nie tak renomowanych jak

zagraniczne, ale ni mniej skutecznych, a znacznie tańszych uzdrowisk krajowych: Clechocinka, Buska, Nałęczowa. Ci zaś łodzianie, którzy potrzebowali leczenia sanatoryjnego, a z rozmaitych przyczyn nie wyjechali do uzdrowisk krajowych czy zagranicznych, mieli możliwość korzystania z usług zakładu hydropatyczno-dietetycznego, znajdującego się w podłódzkiej wsi Rogi, na skraju łagiewnickiego lasu.

„Zakład jest wzniesiony na wzgórzach, w malowniczym ustroniu około 7 wiorst od Łodzi — pisał „Kurier Warszawski”. — W dwupiętrowym budynku murywanym, przeznaczonym na pensjonat, znajdują się 24 obszerne pokoje na pierwszym i drugim piętrze, na parterze zaś mieści się czytelnia, zakład restauracyjny i sala bilardowa. Kurhaus znajduje się w oddzielnym, o kilka kroków położonym budynku murywanym. Tutaj mamy wanny, natryski, tusze itp. Na tyłach zakładu urządzone park, ciągnący się pół wiorsty, aż pod sam lasek dębowy”.

Spora łódzka rodzina okres letni spędzała na wczasach w okolicznych wsiach. Chłopskie furmanki, wymoszczone siomą, zabierały łodzian wraz ze składanymi łóżkami, pościelą i niezbędnym sprzętem domowym na „letniak” do Wiskitna, Bedonia, Wiśniowej Góry zwanej przez dowcipniśców dla fasonu „Kirszenbergiem”, do Beldowa koło Aleksandrowa i wielu innych wsi, byle malowniczo położonych i mających „mahoniowe” powietrze. Sporą frekwencją wczasowiczów cieszył się Inowłódz nad Pilicą, gdzie jak wiemy spędzali wakacje z rodziną Julian Tuwim.

Ci wszyscy, którzy w okresie letniej kankiuli musieli przeby-

wać w Łodzi, a takich była ogromna większość, mieli do dyspozycji nieliczne parki łódzkie, zwłaszcza Helenów i Żródliska, oraz las łagiewnicki. W Helenowie, naówczas bardzo popularnym, można było posłuchać kapeli wojskowej i odetchnąć zapachem zieleni. Wycieczka do Łagiewnik wymagała już całego dnia. Jeżdżono tam własnymi i wynajętymi powozami, zabierając obfite zapasy żywności. Tak jak dziś do dobrego tonu należy mieć co najmniej „Syrenę” lub „Małego Fiata”, tak wówczas każdy szanujący się, a zasobny w gotówkę obywatel Łodzi musiał posiadać do własnej dyspozycji karetę, powóz lub chociażby bryczkę z parą koni. Nie wszystkich jednak stać było na taki luksus, toteż dużym powodzeniem cieszyły się różne „remizy”, w których można było wynająć pojazdy i konie. „Wyśmienitych kilka par koni jest w każdej chwili tak na niedzielne spacerki jak i w odległe miejsca podróży do wynajęcia” — głosił jeden z anonisów.

Ludzie w podeszłym wieku, a także małe dzieci z zamożnych domów pod opieką bon i służących, spędzali pogodnie dni lata na spacerach i wysiadywaniu na ławkach wśród zieleni Promenady (dziś Al. Kościuszki).

Najliczniejsza warstwa mieszkańców Łodzi, robotnicy przemysłowi, którym najbardziej był potrzebny kilkudniowy wypocinek poza miastem ze względu na uciążliwość i szkodliwość dla zdrowia wykonywanego przez nich zawodu, nie mogli nawet marzyć o takim wypoczynku chociażby z tej przyczyny, że obowiązujące podówczas ustawodawstwo pracy nie przewidywało prawa robotników do urlopu.

Ci robotnicy, którzy posiadali

krewnych na wsi, byli chociaż w tym szczęśliwym położeniu, że mogli do nich wysłać na okres letni swoje podrastające dzieci. W zamian za wikt i pobyt na świeżym powietrzu pasali one bydy i pomagały krewnym przy pracach w polu.

Jedyną sposobność do wypoczynku w otoczeniu przyrody

stwarzały robotnikom łódzkim dni wolne od pracy. W pogodny niedzielę i święta udawali się oni wraz z rodzinami na całodzienne „majówki” do okolicznych lasów, bądź też wylegali tłumnie na podmiejskie pola i łąki.

Takie to były „wczasy” ogromnej większości mieszkańców ówczesnej Łodzi.

ALE UPAŁ!



BOHDAN PIĄTKOWSKI

NOCNE ŻYCIE

Dyrektor Kądziołek był wyraźnie wzburzony.

— Proszę, siadajcie kolego — powiedział szorstko, pokazując krzesło. — Chciałbym wiedzieć, kto was skłonił do rozsiewania plotek na terenie zakładu; kto was do tego namówił i kto instruował? Chyba nie chcecie we

mnie wmówić, że sami z siebie doszłście do takiej niesubordynacji. Zajmowaliście u nas odpowiedzialne stanowisko, a jakże, starszy kontroler to nie byle kto... I nagłe taki wyskok! Całe szczęście, że mamy też i lojalnych pracowników, którzy w porę dają znać co się kroi!

Cymeliusz Nibyto podniósł o-czy i wyszeptał:

— Bardzo mi przykro, panie dyrektorze, naprawdę, ale sądziłem, że nocą w ramach indywidualnego spędzania wolnego czasu człowiek może sobie pozwolić...

— Dajcie spokój — przerwał z nismakiem dyrektor. — Nie będęcie mi tu siac zamęt wśród załogi pod pozorem spędzania wolnego czasu. Toż to nie wolność, a po prostu anarchia. Czy zdajecie sobie sprawę do czego może doprowadzić taki brak dystansu wobec ministra i to w dodatku wobec naszego ministra resortowego?

Urządnik wyl się pod badawczym spojrzeniem szefa.

— Rozumiem, dystans dystans — usiłował się tłumaczyć — ale minister to przecież także człowiek pracy.

Twarz dyrektora przybrała wyraz niebotycznego zdumienia.

— Czy nie zdajecie sobie sprawy, że to jeszcze gorzej? Więc znęcacie się nad panem ministrem, jako symbolem światła pracy? Człowieku, przecież to cynizm bez precedensu!

— To było bez udziału mojej woli — powiedział Nibyto, w którego oczach pojawiły się łzy. Po prostu swobodna gra podświadomości i wolnych skojarzeń.

— Nie kręćcie! Wykorzystujecie kierownika resortu w charakterze, wstyd powiedzieć, sennie mary i jeszcze wam tego nie dość? Ale niech się wam nie wydaje, że na wasze perfidne wybiegi nie ma naukowych sposobów! Sekretarka przed chwilą przyniosła mi z biblioteki dziełko niejakiego profesora Freuda o snach. Znajdziemy objaśnienie, co oznacza „ministra w łaźni śnić” i będziemy mieli tę waszą chorobliwą podświadomość jak na talerzu.

Przez chwilę dyrektor szukał czegoś na końcu i na początku książki, aż wreszcie zniecierpliwiony machnął ręką i powiedział:

— Ktoś musiał wyrwać indeks. Zresztą nie na wiele wam się to przyda, bo i tak przyznaliście się do wszystkiego. Ale powiedzcie mi teraz skąd się wam wzięło, że podnieśliście na ministra wijkę brzożową?

Urządnik bezradnie wzruszył ramionami.

— Nie wiem, doprawdy nie wiem — odparł. — Pewnie stąd, że w łaźni obywatel podporucznik, to jest, przepraszam, pan minister bardzo lubił, żeby mu po grzbiecie przeciągnąć brzożową gałązką dla lepszego krążenia krwi. Sam chłopina krzyż nastawiał, tylko sobie nagość przykrywał cebrzykiem.

Dyrektor zsiniał.

— Dlaczegoście tego od razu nie powiedzieli? Jeżeli razem

służyliście w wojsku... Można powiedzieć, towarzysze broni, he, he... Cieszę się kochany, że wasz sen był po prostu wiernym odbiciem chlubnej przeszłości. No, kiedy już się tak zgadzało — to wiedziecie, że gdybyście chcieli pojechać do naszej dumnej stolicy, ucieszyłby serce, powspominać pełen chwały szlak bojowy, zawsze możecie liczyć na otrzymanie delegacji.

Dyrektor uśmiechnął się kordialnie i zakończył:

— A tego kasjera Bujakiewicza pilnujcie się jak zarazy. Kopie pod wami dolki, przylatuje tu z językiem. Czasem takie bzdury wypłata, że aż skóra ciernie. Ot, jak dziś na przykład z tym waszym snem. Całe szczęście, wszystko się wyjaśniło. Teraz już wiem, że mieliście prawo śnić do szebla ministra. A jak będęcie w Warszawie, to przy okazji pozdróćcie tam wszystkich znajomych.

HORACY SAFRIN

FRASZKI

SLUSZNIENIE...

„Kobiety nie bij nawet kwiatem!” Zgoda. Czasem kobiety, czasem... kwiatu szkoda.

O STAŁOŚCI UCZUC

„Miłość — twierdzi moja mała — to nie ondulacja trwała.”

ŚWIEŻO UTLENIONEJ

Ze-ć do twarzy włos jasny, to ci każdy powie. Gdyby ci się tak jeszcze rozjaśniło w głowie!

NA DEWOTKĘ

Myśl jej, co stałe w wysokościach hasa, nie wie, co dzieje się poniżej pasa.

ZAKOCHANEJ ROZWÓDCE

Męża, którego los powtórnie śle ci, nie nazywaj „aniołkiem”, bo ci też — uleci!

WSPÓLCZESNA „ZUZANNA W KĄPIELI”

Chętnie wynurza piersiątko i brzuszec, gdy ją podgląda oblesny staruszek.

O MALŻEŃSTWIE HANI

Na list jej krótki, ujęty w dwa zdania: „Wychodzę za mąż. Zrywam z Panem! Hania.” — odpowiedziałem w stylu urzędnika: „Potwierdzam odbiór Pani o k ó l n i k a”.

CENA MIŁOŚCI

Dyl przy kielichu rzekł raz do kamrata: „Wiesz, dla kochanki straciłem dukata.” — „A ja straciłem, bracie, rozum dla niej...” — „To znaczy, ciebie kosztowało taniej!”